(19) 3466-8866

EMENDA N. 07/2025 – IMPOSITIVA
PROCESSO N. 166/2025

PROJETO DE LEI N. 76/2025

Art. 1º. Acrescente-se aos Anexos do Orçamento de 2026 as referidas programações 
orçamentárias, conforme descrição a seguir:

Prioridade da Emenda: 01
Valor: R$ 120.000,00 (cem e vinte mil reais)
Objeto: Aquisição de 1 (um) veículo zero quilômetro, com direção elétrica, 4 portas, ar-
condicionado, cor branca, motor flex, destinado à realização de visitas domiciliares pela equipe 
da UBS 5.
Justificativa: Melhorar as condições de trabalho da equipe da UBS 5, garantindo um veículo 
adequado para as visitas domiciliares e demais ações de saúde. 
Unidade Executora: Secretaria Municipal de Saúde – Atenção básica
Classificação FP: 10.301.0005.1.024
Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00

Prioridade da Emenda: 02
Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Objeto: Aquisição e instalação de tela de proteção e manutenção dos pisos das quadras de 
grama e de areia, na praça localizada na Rua Maria Fernandes Alves, no bairro Jardim dos Ypês.
Justificativa: Melhorar a infraestrutura esportiva e de lazer da praça, por meio da instalação de

[...]

telas de proteção e da manutenção dos pisos das quadras, visando à segurança, à conservação 
e ao melhor uso do espaço pela população.
Unidade Executora: Secretaria de Obras, Projetos e Planejamento Urbano 
Classificação FP: 15.451.0010.1.077
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00

Prioridade da Emenda: 03
Valor: R$ 402.965,77 (quatrocentos e dois mil, novecentos e sessenta e cinco reais e setenta e 
sete centavos)
Objeto: Aquisição de exames de ressonância magnética e ultrassonografia em geral, destinados 
ao atendimento da população.
Justificativa: Reduzir o tempo de espera para a realização de exames de ultrassonografia e 
ressonância magnética, ampliando a oferta de atendimentos e proporcionando maior agilidade